
ENTE PARCO NAZIONALE
deiV

ARCIPELAGO PI LA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM 11 DEL 27 FEBBRAIO 2012

OGGETTO: SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL MUSEO DEL RISORGIMENTO
DI MILANO, L'ISTITUTO DI STUDI INTERNAZIONALE "GIUSEPPE
GARIBALDI" E L'ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ARCIPELAGO DI LA
MADDALENA

L'anno DUEMILADOD1C1, il giorno VENTISETTE del mese di FEBBRAIO, nella sede dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è riunito
il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore, ing. Mauro Gargiulo, per la redazione
del verbale.
Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 7 e assenti n. 6, come risulta
qui di seguito:

CONSIGLIO DIRETTIVO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof. Marco Curini Galletti
Dott. Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sìg. Massimilano Più
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
Avv. Luca Carlo Montella
Dott.Tommaso Emilio Gallo
Sìg. Pietro Dettori

Presente
X

X

X

X
X
X
X

Assente

X
X

X

X
X
X

tinte? Parco nazionale dell'Arcipelago di t.a Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 U Maddalena (SS)

CJ. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 w w w .lamaddalenapark.it

MIN1STFRO DFU. 'AMBIENTE
t. MUA TUTOA DEL TERRITORIO E Ì1EL. MARF



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott Marco VARG1U

Presente Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L, 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;
Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n, 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo
dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che la figura di "Garibaldi Agricoltore" offre l'occasione di portare alia luce una
più completa ed approfondita conoscenza dell'Eroe nazionale, attraverso la ricostruzione dei
luoghi, delle aree tecniche e dei terreni ai quali il Generale si dedicò per quasi trenta anni come
uomo dotato di una grande disposizione verso la natura che rispettava profondamente;

CONSIDERATO che questa fase della vita dell'eroe nazionale - benché occupi oltre un terzo della
sua esistenza - è stata spesso trascurata e non sufficientemente valutata dalla storiografia;

CONSIDERATO che grazie all'attività di agricola il Generale, studiando e documentandosi in
modo scientifico su ogni aspetto della vita agricola, sperimentò il rapporto intenso con le forze
della natura, acquisendo una coscienza sull'importanza di ciò che circonda e maturando una forma
di rispetto per l'ambiente che ha un grande valore didattico per le generazioni future;

Ente- Parrò nazionale dell'Arcipelago ili I ,a Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

CF. 91019760908
Tei 0789-790211 fax 0789720049 www.lamaddalejiapark.it

M I N I S T E R O DELL'AMBIENTE
f. DELLA TUltLA DFL TERWTDRtO F DEL MARE



che suddetti scorci di vita sono documentati attraverso gli scritti e le lentie
manaava ctall' isola di Caprera o che a lui erano indirizzate;

LUNSID ERATO che il fondo Curatolo rappresenta la collezione più presugiosa e compieta delle
missive che racchiudono notizie sulla vita campestre e sulle problematiche agronomiche che il
Generale dovette affrontare a Caprera rappresentando, perciò, un patrimonio storico e culturale di
notevole importanza;

RICHIAMATE le finalità delle attività legate al progetto "Garibaldi Agricoltore" svolte dall'Ente
Parco in collaborazione con l'Istituto internazionale di studi "Giuseppe Garibaldi";

AD UNANIMITÀ' DI VOTI
DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1.

2.

di approvare lo schema di Protocollo d'intesa tra il Museo del Risorgimento di Milano,
l'Istituto internazionale di studi Giuseppe Garibaldi e l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago
di La Maddalena allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

di dare mandalo al Presidente di sigiare la versione definitiva del documento
perfezionandone i contenuti in linea con il presente schema.

Letto, approvato e sottoscritto,
IL DIRETTORE

( ing. Mauro GARG1ULO )
IL PRESIDENTE.

( dott. Qiuseppe BOI

ai sensi e per gli effetti deli'art 32 dellaLa presente deliberazione n.JJ_ del
legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data
dal Ofe-03.- PolZ. _ con n. £m_ del registro.

IL DI RETTORE
(ing. Mauro GARG1ULO)

^

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare con nota n. __

Kntc l'atvo n<i/.iontilo dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720W9 www.lamaddalengpark.it

M I N I S ' I K R O DELL'AMBIENTE
F DTLLA TirrFU\L TCSRrmEIO E DEL MARE



PROTOCOLLO D'INTESA

TRA IL MUSEO DEL RISORGIMENTO DI MILANO,
L'ISTITUTO DI STUDI INTERNAZIONALE "GIUSEPPE GARIBALDI" E
L'ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ARCIPELAGO DI LA MADDALENA



CONSIDERATO CHE la figura di "Garibaldi Agricoltore" offre l'occasione di portare alla luce una più

completa ed approfondita conoscenza dell'Eroe nazionale, attraverso la

ricostruzione dei luoghi, delle aree tecniche e dei terreni ai quali il Generale

si dedicò per quasi trenta anni come uomo dotato di una grande disposizione

verso la natura che rispettava profondamente;

CONSIDERATO CHE questa fase della vita dell'eroe nazionale - benché occupi oltre un terzo della

sua esistenza - è stata spesso trascurata e non sufficientemente valutata

dalla storiografia;

CONSIDERATO CHE grazie all'attività di agricola il Generale, studiando e documentandosi in

modo scientifico su ogni aspetto della vita agricola, sperimentò il rapporto

intenso con le forze della natura, acquisendo una coscienza sull'importanza

di ciò che circonda e maturando una forma di rispetto per l'ambiente che ha

un grande valore didattico per le generazioni future;

CONSIDERATO CHE suddetti scorci di vita sono documentati attraverso gli scritti e le lettere che lo

stesso Garibaldi mandava dall'isola di Caprera o che a lui erano indirizzate;

CONSIDERATO CHE il fondo Curatolo rappresenta la collezione più prestigiosa e completa delle

missive che racchiudono notizie sulla vita campestre e sulle problematiche

agronomiche che il Generale dovette affrontare a Caprera rappresentando,

perciò, un patrimonio storico e culturale di notevole importanza;

tra II Museo del Risorgimento di Milano (di seguito denominato Museo del Risorgimento), L'Istituto di

Studi internazionale "Giuseppe Garibaldi" (di seguito nominato Istituto), e l'Ente Parco

dell'Arcipelago della Maddalena (di seguito denominato Parco) si stipula il seguente Protocollo

d'intesa.

LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Premessa

Le premesse sono parte integrante del presente Protocollo d'intesa.



Art. 2 - Oggetto

Forma oggetto del presente Protocollo d'intesa la reciproca volontà di costituire un rapporto stabile,

continuo e specifico di collaborazione e cooperazione finalizzato all'attivazione di una serie di

iniziative volte promuovere lo studio, la valorizzazione e la divulgazione della conoscenza delle

attività agricole di Garibaldi a Caprera quale esempio di capacità dell'uomo di conoscere e

approfondire le tecniche agronomiche nel rispetto della natura.

Art. 3 - Obiettivi

Nel quadro delle attività e degli obiettivi istituzionali di competenza le parti convengono di collaborare

al fine di perseguire le seguenti finalità:

collaborazione e cooperazione nella ideazione, redazione, esecuzione di progetti e/o

pubblicazioni aventi le finalità sopra descrìtte;

- attivazione di iniziative concertate volte alla diffusione della conoscenza dei beni culturali e

ambientali connesse alla figura di "Garibaldi Agricoltore" tra le popolazioni locali e da

estendersi anche alle popolazioni non insediate;

promozione dell'informazione e della formazione tra il personale delle parti, del turismo

residenziale e quello scolastico in materie inerenti l'oggetto del presente Protocollo;

divulgazione e valorizzazione, all'interno della rispettiva programmazione di attività ed eventi,

dei contenuti del presente Protocollo.

ricerca di fondi nazionale, regionali e comunitari per la realizzazione di progetti di

comunicazione e divulgazione delle finalità del presente Protocollo e dei prodotti nati dalla

collaborazione tra i tre Enti.

Art. 4 - Modalità di attuazione del Protocollo d'Intesa

Per il raggiungimento degli obiettivi individuati dal presente Protocollo, le partì s'impegnano a

mettere a comune patrimonio le risorse, strumentali e documentali, inerenti te tematiche di cui
all'oggetto. In particolare:

il Museo del Risorgimento mette a disposizione, anche in copia, la documentazione utile

all'approfondimento sello studio relativo alle attività agricole svolte a Caprera da parte di

Giuseppe Garibaldi;

il Parco si impegna ad approfondire e analizzare la documentazione fornita dal Museo del



Risorgimento e metterla in relazione rispetto alle analisi e studi ambientali svolti sui terreni

agricoli di proprietà dell'ex azienda agricola di Giuseppe Garibaldi;

l'Istituto si impegna a mettere a disposizione, anche in copia, la documentazione cartacea, le

eventuali iconografie e riproduzioni, utili ad acquisire le informazioni storiche inerenti la

materia dell'oggetto del presente Protocollo fornendo, altresì, il supporto tecnico e scientifico

per la ricostruzione delle vicende umane collegate alle attività agricole dell'Eroe a Caprera.

Il Museo del Risorgimento, l'Istituto ed il Parco si impegnano congiuntamente a valorizzare la

figura di Giuseppe Garibaldi quale sapiente agricoltore in un insieme coordinato di iniziative

pubbliche (convegni, incontri a tema, percorsi di educazione ambientale) e di divulgazione

(comunicati, pubblicazioni cartacee e on-line) attraverso la dicitura "iniziativa nata dalla

collaborazione tra Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Museo del

Risorgimento di Milano ed Istituto di Studi Internazionali "Giuseppe Garibaldi" .

Art. 5 - Comitato di Pilotaggio

L'attuazione del presente Protocollo è demandata ad un apposito Comitato di pilotaggio composto

dai rappresentanti legali dei rispettivi enti, che d'intesa con i rispettivi dirigenti di settore elaborano il

programma delle attività.

Il Comitato di pilotaggio potrà avvalersi delta collaborazione di gruppi di lavoro, nominati d'intesa tra

le parti per il raggiungimento degli specifici obiettivi, e senza oneri aggiuntivi, indicati dalle parti,

scelti tra esperti delle istituzioni e cultori della materia.

Art. 6 - Durata

II presente Protocollo ha la validità di tre anni dalla data di sottoscrizione ed è rinnovabile per

ulteriori tre anni, salvo diverso avviso di una delle parti espresso almeno trenta giorni prima della

scadenza dei termini.

Art 7 - Adempimenti successivi

Le parti provvede ranno, per quanto di competenza, ad attivare le successive procedure per gli

adempimenti che si rendessero necessari per l'attuazione del Protocollo. Non sono previsti costi e

remunerazioni per i soggetti che sottoscrivono il protocollo.



LA MADDALENA.

Perii Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena

lì Presidente

Doti. Giuseppe Bonanno

Per ti Museo del Risorgimento di Milano

Per L'Istituto di Studi internazionale "Giuseppe Garibaldi'


